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Drejtoria për Arsim
Odeljenje za Obrazovanje
Department for Education
					
Raport tremujor i punës 
(Janar – Mars) 2026
Gjatë tre muajve të parë të vitit 2026 në kuadër të DKA-së u realizuan punë dhe aktivitete, të cilat ishin të parapara të zhvilloheshin sipas Planit Vjetor të Punës për këtë vit, përkatësisht, në pjesën e parë të tij. Këto punë dhe aktivitete të zhvilluara po i paraqesim të shkruara në mënyrë kronologjike, si në vijim:	

Tremujori i parë
· Procesi mësimor për gjysmëvjetorin e dytë i planifikuar të filloj më datë 8 janar 2026 u shtye për datën 12 janar 2026 për shkak të vërshimeve në komunën tonë. 
· Më datë 12 janar 2026 filloi procesi i rregullt mësimor në të gjitha institucionet edukativo – arsimore, në përjashtim të shkollës “Skënder Kastrati” në Malësi të Vogël dhe shkollës “Gëzim Hamza – Piktori”, të cilat patën vështirësi me ngrohjet qendrore ku si pasojë procesi mësimor filloi dy ditë më vonë.
· Ka vazhduar furnizimi me lëndë djegëse në të gjitha shkollat e komunës sonë.
· Janë sanuar defektet me ngrohje në shkollën “Skënder Kastrati” (është rregulluar kablloja e cila ishte djegur nga tensioni i rrymës) dhe në shkollën “Gëzim Hamza – Piktori” ku është investuar në blerjen e një aparati përforcues për rritjen e tensionit të energjisë elektrike.



· Është nënshkruar Marrëveshje Mirëkuptimi ndërmjet DKA Rahovec dhe OJQ " VOLONTARI EL MONDO RTM". Kjo Marrëveshje mirëkuptimi formalizon bashkëpunimin ndërmjet OJQ "Volontari nel Mondo Rtm" në vijim si RTM dhe Komunës së Rahovecit- DKA, të përfaqësuar nga Drejtori i DKA -së, për zbatimin e aktiviteteve në kuadër të Rezultatit 2 të projektit WEMPOWER- mbështetje për aftësimin profesional, punësimin dhe ndërmarrësinë e grave në shërbimet edukative për fëmijërinë e hershme në Kosovë të financuar nga Agjencia Italiane për bashkëpunim për zhvillim.
· Është nënshkruar Marrëveshje Mirëkuptimi ndërmjet IAAP “Selajdin Mullaabazi - MICI” dhe Drejtorisë Komunale të Arsimit, me qëllim të realizimit të praktikës profesionale për nxënësit e drejtimit të Ekonomisë dhe Juridikut në institucionet e Komunës sonë.
· DKA mbajti takim me drejtorët e shkollave të Komunës së Rahovecit. Në këtë takim u diskutua për procesin e licencimit dhe rilicencimit të mësimdhënësve, si dhe për themelimin e një ekipi funksional me qëllim planifikimin, mbikëqyrjen dhe mbështetjen e shkollave në realizimin e vlerësimit të brendshëm të këtij procesi.
· Është funksionalizuar ekipa me qëllim planifikimin, mbikëqyrjen dhe mbështetjen e shkollave në realizimin e procesit të vlerësimit të mësimdhënësve për licencim dhe rilicencim.
· Me drejtuesit e shkollave, u bashkëbisedua për planin dhe programin e punës së pedagogëve dhe psikologëve shkollorë, si dhe për gjetjen e mundësive për zgjerimin e aktiviteteve të tyre, me qëllim trajtimin e kërkesave të të gjitha shkollave të komunës sonë.
· DKA ka hartuar Planin e Veprimit për aktivitetet e psikologëve dhe pedagogëve, i cili synon shfrytëzimin sa më efikas të kapaciteteve ekzistuese dhe ofrimin e shërbimeve të barabarta për të gjitha shkollat e komunës. Ky plan përfshin aktivitete të strukturuara në fushën e këshillimit psikologjik, mbështetjes psiko-sociale të nxënësve, parandalimit të dukurive negative, përkrahjes së mësimdhënësve në menaxhimin e klasës, si dhe bashkëpunimit me prindërit.
· Kemi hartuar Planin e Veprimit te DKA per reforma ne sistemin arsimor te Komunes se Rahovecit
· Kanë vazhduar të bëhen vizita sitematike nga Policia e Komunitetit nëpër shkolla.
· U mbajt kuiz i diturisë ndërmjet nxënësve të katër shkollave fqinje me pjesëmarrjen e ShFMU-ve “Katër Dëshmorët”, “Tre Dëshmorët”, “Rudolf Walther” dhe “Rilindja”.
· Organizim i aktiviteteve për nder të 17 Shkurtit – Dita e Pavarësisë së Republikës së Kosovës.
· Kemi pritur në takim përfaqësues të KoSed, (z. Robert & znj. Tanja), ku u dakorduam që ata ta zhvillojnë aktivitete monitorimi të procesit mësimor në dy shkolla të komunës sonë (ShFMU “Bekim Sylka” dhe ShFMU “Bajram Curri”).
· Është rregulluar një pjesë e rrethojës në ShFMU “Gëzim Hamza – Piktori”.
· SHL Kosova me grupin e artistëve, kanë realizuar piktura, murale dhe kanë rregulluar pjesë të oborreve  në disa shkolla të komunës sonë.
· Kemi shqyrtuar dhe vlerësuar dosjet e mësimdhënësve për të përzgjedhur mësimdhënësin e vitit për cmimin “Shaban Jashari”.
· Në projektet kapitale, kanë rifilluar punimet në finalizimin e objektit të SHFMU “Katër Dëshmorët” në Ratkoc. 
· Me rastin e 7 Marsit, Ditës së Mësuesit, Drejtoria Komunale e Arsimit (DKA), në bashkëpunim me të gjitha institucionet edukativo-arsimore të komunës, organizoi një program të veçantë festiv.
· Në hapësirat e Shfmu "Gëzim Hamza – Piktori”, u zhvillua aktivitet me nxënës në lëndën e Matematikës për nder të 14 Marsit, Ditës së Numrit Pi.
· U formua dhe u funksionalizua Komisioni për Vlerësimin e Fëmijëve me Nevoja të Veçanta.
· Kemi nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi që të jemi pjesë e aktiviteteve të SHPIK-ut, duke u angazhuar në iniciativa globale si Hour of Code, Hour of AI dhe Bebras Computing Challenge.
· U organizuan aktivitete për nder të Javës së Shkencës në SHML “Xhelal Hajda - Toni”.
· Pjesë e aktiviteteve të programit “DREJT MALIT”, të organizuar nga Ministria e Arsimit në bashkëpunim me DKA Rahovec dhe Federatën e Sportit Shkollor, ishin nxënësit e klasave të gjashta nga katër shkolla fillore të komunës sonë: “Bekim Sylka”, “Dëshmorët e Lirisë”, “Liria” dhe “Vëllezërit Frashëri”.
· U realizua me sukses aktiviteti i titulluar "Promovimi i vlerave humane “Shfmu Selajdin Mullaabazi – Mici”
· U shënua Dita e Shkollës së Muzikës “Faik Sylka” në Rahovec.

Muhamet Morina
Drejtor i DKA-së
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